56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.290 Quinta-feira, 23 DE JULHO DE 2020

pela PORTARIA n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 01 a 30/07/2020,
para gozo oportuno.
V- SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do
Promotor de Justiça NILTON GURJÃO DAS CHAGAS, estabelecidas pela
PORTARIA n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 02 a 31/07/2020, para
gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da
Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES GOMES,
estabelecidas pela PORTARIA n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 06/07
a 04/08/2020, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do
Promotor de Justiça DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, estabelecidas
pela PORTARIA n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 29/06 a 28/07/2020,
para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias
da Promotora de Justiça SÍLVIA BRANCHES SIMÕES, estabelecidas pela
PORTARIA n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 01 a 30/07/2020, para
gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da
Promotora de Justiça LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, estabelecidas pela
PORTARIA n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 01 a 30/07/2020, para
gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do
Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR, estabelecidas pela
PORTARIA n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 01 a 30/07/2020, para
gozo oportuno.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias
do Procurador de Justiça MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR,
estabelecidas pela PORTARIA n.° 7.559/2019-MP/PGJ, no período de 01 a
30/07/2020, para gozo oportuno.
XII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias
do Promotor de Justiça RODRIGO AQUINO SILVA, estabelecidas pela
PORTARIA n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 01 a 30/07/2020, para
gozo oportuno.
XIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias
da Promotora de Justiça ALESSANDRA REBELO CLÓS, estabelecidas pela
PORTARIA n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 20/07 a 18/08/2020,
para gozo oportuno.
XIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da
Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN, estabelecidas pela
PORTARIA n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 13/07 a 11/08/2020,
para gozo oportuno.
XV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias
do Promotor de Justiça SANDRO RAMOS CHERMONT, estabelecidas pela
PORTARIA n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 01 a 30/07/2020, para
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 20 de julho de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 563468

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1.998/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E :
I - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça LUIZ MÁRCIO
TEIXEIRA CYPRIANO, estabelecidas pela PORTARIA n.º 7.592/2019-MP/
PGJ, de 01 a 30/07/2020, para gozo de 01 a 30/10/2020.
II - ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça MAURO
GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA
n.º 7.592/2019-MP/PGJ, de 01 a 30/03/2020, para gozo de 10/03 a
08/04/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de julho de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 563467

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 008/2020 - MPPA/PJTUC
A Promotoria de Justiça de Tucumã/PA, com fundamento no art. 54, VI e
§3º da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Pro-
cedimento Administrativo registrado sob o número único SIMP nº 000519-
182/2020– MPPA/PJT.

PORTARIA Nº 008/2020 - MPPA/PJT (SIMP Nº 000519-
182/2020)

ORIGEM: Promotoria de Justiça de Tucumã.
OBJETIVO/FINALIDADE: apuração fi nalística das contas da entidade de in-
teresse social ASSOCIAÇÃO DAS FAMÍLIAS DA CASA FAMILIAR RURAL DO
MUNICÍPIO DE TUCUMÃ-PA, relativas ao ano-calendário 2013.

RECLAMADO: Associação das Famílias da Casa Familiar Rural do Município
de Tucumã-PA.
Odélio Divino Garcia Júnior
Promotor de Justiça Titular de Ourilândia do Norte,
respondendo pela PJ de Tucumã.

Protocolo: 563475
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA Nº 012/2020-MP/PJF
O Promotor de Justiça Titular de Faro, com fundamento nos artigos 127
e 129, incisos II e VI, da Constituição Federal, na forma da Resolução
nº 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, combinado com
o artigo 52, incisos I e V, da Lei Complementar do Estado do Pará nº
57/2006, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo SIMP
Nº 000070-158/2020 que se encontra a disposição na Promotoria de Jus-
tiça de Faro, situada na Rua Dr. Dionísio Bentes, s/nº – Centro – CEP:
68.280-000, Faro – Fone: (93)3557-1119.

PORTARIA Nº 012/2020-MP/PJF
Fiscalizados: Gilson da Costa Guimarães, Secretário do Meio Ambiente de Faro;
J. Farias Castro, inscrita no CNPJ nº 04.841.552/0001-83,
Myllia Prest. De Serviços Ltda – CNPJ 10.503.327/0001-30.
Assunto: Acompanhar e fi scalizar os serviços de engenharia e compra de
material, objetivando o fornecimento de água para as comunidades Inchá,
AIBI I e AIBI II, mais precisamente:
1) Serviços de microssistemas de água para as comunidades do Inchá,
AIBI I e AIBI II;
2) Escavação desses poços;
3) Compra e implantação das bombas etc.
Osvaldino Lima de Sousa- Promotor de Justiça

Protocolo: 563484
PORTARIA N.° 85/2020-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 005/2020-MP/Coord/ATM, datado
de 9/1/2020, protocolizado sob o n.º 1703/2020, em 13/1/2020,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, em caráter excepcional, a lotação provisória da servidora MA-
RIA DOS REIS FERREIRA DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Auxiliar
de Serviços Gerais, da Promotoria de Justiça de Altamira, para a Divisão de
Serviços Gerais deste Órgão Ministerial, a partir de 2/3/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de março de 2020.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa, em exercício

Protocolo: 563536
RESUMO DA PORTARIA N.º 025/2020/10ª PJ CÍVEL DE MARABÁ
                     A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ
torna pública a instauração do presente Procedimento Administrativo, o
qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na
Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópoles do Incra, Marabá-PA.

PORTARIA N.º 025/2020/10ª PJ CÍVEL DE MARABÁ
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000106-950/2020
Instauração de Procedimento Administrativo para acompanhar o procedi-
mento administrativo instaurado no âmbito do CMDCA para decisão sobre
a eventual recondução e ocupação do cargo de 2º Conselheiro Suplente do
Conselho Tutelar de Marabá, de ANA QUELE SILVA MELO.
Marabá/PA, 16 de julho de 2020.
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular - 13ª PJ de Marabá
Em exercício na 10ª PJ da Infância e Juventude de Marabá

Protocolo: 563439
RESUMO DA PORTARIA N.º 027/2020/10ª PJ CÍVEL DE MARABÁ
                     A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ
torna pública a instauração do presente Procedimento Administrativo, o
qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na
Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópoles do Incra, Marabá-PA.

PORTARIA N.º 027/2020/10ª PJ CÍVEL DE MARABÁ
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000045-950/2020
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar e acompanhar
a eventual situação de risco e/ou vulnerabilidade da ADOLESCENTE, bem
como para aplicar as medidas de proteção adequadas.
Marabá/PA, 16 de julho de 2020.
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular - 13ª PJ de Marabá/PA

Protocolo: 563436
RESUMO DA PORTARIA N.º 033/2020/10ª PJ CÍVEL DE MARABÁ
                     A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ
torna pública a instauração do presente Procedimento Administrativo, o
qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na
Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.

PORTARIA N.º 033/2020/10ª PJ CÍVEL DE MARABÁ
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000059-920/2020
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar e acompanhar a
eventual situação de risco e vulnerabilidade da adolescente E.B.P., de 15
anos de idade, bem como para aplicar as medidas de proteção adequadas.
Marabá/PA, 21 de julho de 2020.
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular - 13ª PJ de Marabá
Em exercício na 10ª PJ da Infância e Juventude de Marabá

Protocolo: 563447